
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 191-2022  -   Seduta N° 3724   -   del 15/03/2022 - Numero d’Ordine 9

Prot/2022/218449

Oggetto Approvazione Piano formativo anno 2022 della Scuola Interregionale di 
Polizia Locale per gli operatori di Polizia Locale della Regione Liguria  
Impegno di  euro 80.000

Struttura Proponente Settore staff del Dipartimento sviluppo economico e tutela del consumatore

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub D

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la legge regionale n.31, del 1 agosto 2008, recante “Disciplina in materia di polizia locale” e 
in particolare:  
• Art.24, che prevede che la Regione partecipa quale socio fondatore alla costituzione della 

Fondazione denominata “Scuola Interregionale di polizia locale” delle Regioni Emilia-
Romagna, Toscana e Liguria con sede a Modena;

• Art.25  che prevede che la Fondazione persegue le seguenti finalità: 
1. sviluppare attività di formazione del personale, di ogni livello, appartenente alla Polizia 

locale e contribuire alla diffusione di criteri omogenei d’intervento nei diversi contesti 
regionali;

2. consolidare, sviluppare e diffondere il patrimonio tecnico - scientifico tipico della 
categoria e, segnatamente, le esperienze innovative sviluppate dalle strutture di Polizia 
locale; 

3. valorizzare e dare concretezza ad un modello formativo che integra “sapere” e 
“capacità operative”, in un contesto di stretto collegamento ed interazione tra il mondo 
della formazione e quello del settore professionale di riferimento; 

4. contribuire alla formazione ed allo sviluppo di altre professionalità in grado di 
rispondere alle esigenze di regolazione e controllo dell'ordinato svolgersi delle attività 
che caratterizzano la vita sociale ed economica di ogni comunità; 

5. sviluppare progetti di ricerca, partecipare a progetti nazionali e internazionali, elaborare 
e diffondere materiali didattici propri, raccogliere e catalogare materiale didattico e 
bibliografico, elaborare materiali didattici innovativi per la formazione a distanza, 
sperimentare nuove modalità di erogazione e valutazione della formazione, 
promuovere iniziative di formazione dei formatori; 

6. sviluppare collaborazioni con altre realtà formative e didattiche nazionali ed estere; 
7. esercitare attività comunque affini o connesse, complementari o conseguenti a quelle 

sopra elencate. 
• Art.27 che stabilisce che la Regione attribuisce annualmente alla Fondazione le risorse per 

finanziare le attività formative di interesse regionale compatibilmente con le disponibilità 
autorizzate dalla legge di bilancio regionale; 

VISTA  la legge regionale n.7 del 5 marzo 2012, recante “Iniziative regionali per la prevenzione del 
crimine organizzato e mafioso e per la promozione della cultura della legalità”, che all’art. 10 
afferma il ruolo della polizia locale nell’attuazione delle politiche per la prevenzione del crimine 
organizzato e per la promozione della legalità e conseguentemente impegna la Regione a 
promuoverne la formazione avvalendosi della Scuola Interregionale;

VISTE:
• la dgr 796/2007 con la quale è stato approvato il Protocollo di intenti tra Emilia Romagna, 

Toscana, Liguria, e Comune di Modena per la costituzione della Scuola Interregionale di 
polizia locale (SIPL), al fine di fornire una formazione continua e altamente qualificata al 
personale della polizia locale, utilizzando l’esperienza acquisita dalla Fondazione Scuola 
regionale specializzata di polizia locale di Modena; 

• la dgr 360/2019 che ha approvato “l’Accordo di collaborazione tra le Regioni Liguria, Emilia 
Romagna e Toscana, il Comune di Modena e la Fondazione Scuola interregionale di 
Polizia Locale finalizzato al coordinamento di attività formative per gli operatori di Polizia 
Locale”;



DATO ATTO che l’Accordo di cui alla sopra richiamata DGR n. 360/2019  è finalizzato a 
coordinare i rispettivi ambiti di intervento su oggetti di interesse comune realizzando una 
collaborazione sinergica, con particolare riferimento alla realizzazione di attività formative per gli 
operatori di polizia locale; 

• con tale accordo le Parti confermano di individuare la Fondazione SIPL quale partner 
strategico per sviluppare attività di qualificazione e sviluppo dei servizi di polizia locale e di 
avvalersi della Fondazione per porre in essere attività formative e iniziative di interesse 
regionale in forma stabile e cooperativa a favore degli addetti alle strutture di polizia locale 
dei rispettivi territori; 

• la Fondazione SIPL presenta ogni anno un piano di attività sulla base del fabbisogno 
espresso dai Comandi liguri  di P.L.; 

• per le attività di rispettiva competenza, ognuna delle parti attribuisce annualmente alla 
Fondazione SIPL le risorse necessarie per lo sviluppo del Piano delle attività e la 
Fondazione SIPL provvederà all’attuazione del Piano formativo; 

VISTA la dgr 704/2021 con cui è stato approvato il Piano formativo per l’anno 2021, presentato 
dalla Scuola Interregionale di polizia locale (SIPL);

 ACQUISITA la proposta di Pianoformativo per l’anno 2022 (ALLEGATO 1) per gli operatori di P.L. 
della Liguria, trasmessa dalla Scuola Interregionale di polizia locale con nota Prot. n.2022-0075105 
del 1/2/2022 e successiva Nota integrativa del 26.01.2022,  sulla base del  fabbisogno formativo 
espresso dai Comandi di Polizia Locale della Regione, in continuità con quanto realizzato nell’anno 
2021;
SENTITO, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. 31/2008, il Comitato Tecnico Consultivo di 
Polizia Locale, che nella riunione  del 4.02.2022 ha espresso parere favorevole sulla suddetta 
proposta di Piano formativo per la Polizia locale per l’anno 2022, come risulta dal verbale prot-
2022-0128861;

RILEVATO che il sopra citato Piano formativo anno 2022  prevede: 
a) Corso di prima formazione per operatori di cat. C :
b) Gestione della comunicazione incentrale operativa;
c) Corso uso dei Presi di tattico-difensivi e strumenti tecnici in dotazione;
d) Corso patente di servizio;
e) La riforma 2021-2022 del codice della strada e sicurezza stradale;
f) Sinistro mortale e comunicazione dell’evento luttuoso;
g) Ruolo della Polizia locale nella prevenzione della violenza di genere;
h) Utilizzo del drone per il controllo del territorio;
i) Formazione  formatori della polizia locale per insegnare tutela della legalità nelle scuole;

RITENUTO di approvare il Piano formativo sopra illustrato per l’anno 2022;

DATO ATTO che il Comitato Tecnico consultivo di P.L. ha sottolineato l’importanza che i singoli 
Comandi di P.L.  adottino modalità adeguate per consentire al personale iscritto ai corsi di 
concludere l’intero ciclo di formazione, al fine di garantire la massima efficacia all’attività formativa;

DATO ATTO che sul capitolo 109 – Contributi alla Fondazione Scuola Interregionale di polizia 
locale per attività di formazione degli operatori di polizia locale l.r. 31/08 – del bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022, è stata stanziata la somma di € 80.000,00; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma sopraindicata, a titolo di contributo a favore di 
SIPL, ai sensi dell’art. 27 della l.r. 31/2008;

RITENUTO di liquidare la somma impegnata secondo le stesse modalità adottate per il Piano 
formativo 2021, ovvero:  



a) Anticipo del 50% a seguito dell’approvazione del Piano formativo 2022;
b) Saldo entro il 31.12.2022, a seguito della presentazione della relazione finale relativa alla 
realizzazione dei corsi di formazione svolti nell’anno 2022;

VISTI:
• il Titolo III del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.;
• la l.r. 21/2021 Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2022;
• la l.r. 22/2021 Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022;
• la l.r. 23/2021 Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2022-2024;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del Territorio, Sicurezza, 
Immigrazione e Emigrazione, Partecipazioni regionali, Programmi comunitari 

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare il Piano formativo per l’ anno 2022  della  Scuola Interregionale di Polizia Locale 
di Modena per l’anno 2022, contenuto nell’Allegato 1 della presente delibera, quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, di seguito sintetizzato: 
a) Corso di prima formazione per operatori di cat. C :
b) Gestione della comunicazione incentrale operativa;
c) Corso uso dei Presi di tattico-difensivi e strumenti tecnici in dotazione;
d) Corso patente di servizio;
e) La riforma 2021-2022 del codice della strada e sicurezza stradale;
f) Sinistro mortale e comunicazione dell’evento luttuoso;
g) Ruolo della Polizia locale nella prevenzione della violenza di genere;
h) Utilizzo del drone per il controllo del territorio;
i) Formazione formatori della polizia locale per insegnare tutela della legalità nelle scuole;

2) di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 e di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni, lo stanziamento 
di euro 80.000,00 con imputazione al capitolo 109 – Contributi alla Fondazione Scuola 
Interregionale di polizia locale per attività di formazione degli operatori di polizia locale – del 
bilancio di previsione 2022-2024 con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 31 dicembre 
2022) a favore della Scuola Interregionale di polizia locale, via Busani n. 14, 41100 Modena – 
C.F. 02658900366, a titolo di contributo, come previsto dall’art. 27 comma 2 della l.r. 31/2008; 

3) di stabilire che la liquidazione della somma impegnata avverrà ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii  con le seguenti modalità:
o Anticipo del 50% a seguito dell’approvazione del Piano formativo per l’anno 2022;  
o Saldo entro il 31.12.2022, su presentazione della relazione finale relativa alla realizzazione 

dei corsi di formazione svolti nell’anno 2022;

4) di dare indicazione ai Comandi di P.L.  di adottare modalità adeguate per consentire al 
personale iscritto ai corsi di concludere l’intero ciclo di formazione, al fine di garantire la 
massima efficacia all’attività formativa.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



allegato n° 1

















Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2022-AC-185

Data: 03/03/2022

Oggetto: Approvazione Piano formativo anno 2022 della Scuola Interregionale di Polizia 
Locale per gli operatori di Polizia Locale della Regione Liguria Impegno di euro 80.000

Si certifica che con atto interno numero 304 nell'esercizio 2022 in data 07/03/2022 sono 
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2022 2485



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-185

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Andrea BENVEDUTI 14/03/2022 12:00

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 08/03/2022 09:45

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 07/03/2022 18:00

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Angela MILAZZO 04/03/2022 15:48

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paola PERESI 03/03/2022 16:02

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


